V T O P I A

ro, aut loco premi, tunc aut noctu, agmine si-
lente, castra mouent, aut aliquo stratagemate
elidunt, aut interdiu ita sensim sese referunt,
tali seruato ordine, vt non minus periculi sit
cedentes quam instantes adoriri. Castra dilin-
gentissime cōmuniunt fossa p̄ralta, lataque,
terra quæ egeritur introrsum reiecta, nec in
eam rem opera mediastinorum vtuntur, ip-
forum manibus militum res agitur, totusque
exercitus in opere est, exceptis qui pro vallo
in armis ad subitos casus excubant. Itaque
tam multis adnitentibus, magna multumque
amplexa loci munimenta, omni fide citius
perficiunt. Armis vtuntur ad excipiendo-
ictus firmis, nec ad motum gestumve quem-
libet ineptis, adeò vt ne natando quidem mo-
lesta sentiant. Nam armati natare inter mili-
taris disciplinæ rudimenta consuecant, te-
la sunt eminus sagittæ, quas acerrime simul
& certissime iaculantur, non pedites modo,
sed ex equis etiam: cominus verò non gla-
dij, sed secures vel acie lethales, vel ponde-
re, seu cæsim, seu punctum feriant. Machi-
nas excogitant soleritissime, factas accuratis-
sime cælant, ne ante prodite quam res po-
stulet, ludibrio magis quam vñsi sint. in qui-
bus fabricandis hoc in primis respiciunt, vt
vectu faciles, & habiles circumactu sint. Ini-
tas cum hostibus inducias tam sancte obser-
uant, vt ne lacesisti quidem violent. Hosti-
lem terram non depopulantur, neque sege-
tes exurunt: imò ne hominum equorumve
pedibus conterant quantum fieri potest,
prudent, rati in ipsorum usus crescere. In-
ermem neminem lædunt, nisi idem specula-
tor sit. Deditas vrbes tuentur, at nec expug-
natas diripiunt: sed per quos deditio est im-
pedita, eos enecant, cæteris defensoribus in-
seruitutem addicunt. Imbellem turbam om-
nem relinquunt intactam. Si quos deditio-
nem suasille compererint, his è damnato-
rum bonis aliquam partem impartiunt, reli-
qua sectione auxiliares donant. Nam ipso-
rum nemo quicquam de præda capit. Cæte-
rum confecto bello, non amicis impensas in-
quos insumpsero, sed vietiis imputant, ex-
iguntque eo nomine partim pecuniam, quam
in similes bellorum usus referuant, partim
prædia, quæ sint ipsis apud eos perpetua non
exigu census. Huiusmodi reditus nunc apud
multas gentes habent, qui varijs ex causis
paulatim nati, supra septingenta ducatorum
millia in singulos annos excreuerent, in quos
è suis ciuibis aliquos emittunt, quæstorum
nomine, qui magnifice viuant, personamque
magnatum illic p̄ se ferant, ac multum
tamen superest quod inferatur æratio, ni-
si malint eidem genti credere, quod s̄pē
tantisper faciunt, quoad vti necesse sit, vixque
accidit vñquam, vt totam reposcant. Ex his
prædijs partem assignant illis, qui ipsorum
hortatu' tale discriminæ adeunt, quale ante

monstraui, si quis princeps armis aduersus
eos sumptis, eorum ditionem paret inua-
dere, magnis illico viribus extra suos fines
occurruunt: nam neque temere in suis terris
bellum gerunt, neque vlla necessitas tanta
est, vt eos cogat aliena auxilia in insulam suam
admittere.

D E R E L I G I O N I B V S

Vtopiensium.

REligiones sunt non per insulam modo,
verum singulas etiam vrbes variae, alijs
Solem, Lunâ alijs, alijs aliud errantium
syderum Dei vice venerantibus. Sunt quibus
homo quispiâ, cuius olim aut virtus, aut glo-
ria enituit, non pro Deo tantum, sed pro sum-
mo etiam Deo suspicitur. At multo maxima
pars, eadēque longè prudentior, nihil horum,
sed vnū quoddā numen putant, incognitum,
æternū, immensum, inexplicable, quod supra
mentis humanæ captum sit, per mundū hunc
vniuersum, virtute non mole diffusum, hunc
parentem vocant. Origenis, auctus, progres-
sus, vices, finesque rerum omniū, huic accep-
tos vni referunt, nec diuinos honores alij pre-
tereà vlli applicant. Quin ceteris quoque om-
nibus, quanquam diuersa creditibus, hoc ta-
men cū iustis conuenit, quod esse quidē vnum
censent summū, cui & vniuersitatis opificium
& prouidentia debeatur, eumque communiter
omnes patria lingua Mythram appellant,
sed eo dissentient, quod idem alias apud alios
habetur. Autumante quoque quicquid id
sit, quod ipse summum dicit, eandem il-
lam prorsus esse naturam, cuius vnius nu-
mini ac maiestati, rerum omnium summa,
omnium consensu gentium tribuitur. Cæte-
rum paulatim omnes ab ea superstitionum
varietate desciscunt, atque in vnam illam co-
alescent religionem, quæ reliquas ratione
videtur antecellere. Neque dubium est, quin
ceteræ iam pridem euauissent, nisi quic-
quid improsperum cuiquam inter mutan-
dæ religionis consilia fors obiecisset, non id
accidisse casu, sed cœlitus immissum inter-
pretaretur timor, tanquam numine, cuius re-
linquebatur cultus, impium contra se pro-
positum vindicante. At posteaquam acce-
perunt à nobis Christi nomen, doctrinam,
mores, miracula, nec minus mirandam tot
martyrum constantiam, quorum sponte fu-
sus sanguis, tam numerosas gentes in suam
scétam longe lateque traduxit, non credas
quam proris in eam affectibus etiam ipsi con-
cesserint, siue hoc secretius, inspirante Deo,
siue quod eadem ei visa est hæresi proxima,
quæ est apud ipsis potissima, quanquam hoc
quoque fuisse non paulum momenti credi-
derim, quod Christo communem suorum
victum audierant placuisse, & apud germanissimos Christianorum conuentus adhuc Cenobis
in usu

Formæ
armorū.

De indu-
cjs.

At hodie
victores
maximā
partē de-
pendunt.

Iaude
trahēdi
sunt ho-
mines ad
religio-
nem.

in vsu esse. Certe quoquo id momento accidit
haud pauci nostram in religionem coierunt,
lymphāq; sacra sunt abluti. Verum quoniam
in nobis quatuor (totidem enim duntaxat su-
pereramus, nam duo fatis cōcesserant) nemo,
id quod doleo, sacerdos erat, ceteris initiati, ea
tamen adhuc sacramenta desiderat, quæ apud
nos non nisi sacerdotes conferunt, intelligunt
tamen, optantque ita, vt nihil vehementius.
Quin hoc quoq; sedulo iam inter se disputat,
an sine Christiani Pontificis missu quisquam ē
suo numero delectus sacerdotij consequatur,
charakterem. & electuri sanè videbantur, ve-
rum quum ego discederem, nondū elegerat.
Quin hi quoque religioni Christianæ, qui non
assentient, neminem tamen absterrent, nullū
oppugnant imbutū : nisi quod vnum ē nostro
cœtū me præsente eoēcitus est. Is quum recēs
ablutus, nobis contra suadentibus, de Christi
cultu publice, maiore studio quam prudentia
differeret, vsqueadeo cœpit incalescere, vt iam
non nostra modo sacra ceteris anteferret, sed
reliqua protinus vniuersa damnaret, prophana
ipsa, cultores impios ac sacrilegos, æternō
plectēdos igni vociferaretur. Talia diu cōcio-
nantem comprehendunt, ac reum non spre-
tæ religionis, sed excitati in populo tumultus,
agunt, peraguntque : damnatum exilio mul-
ctant: siquidem hoc inter antiquissima insti-
tuta numerant, ne sua cuiquam religio fraudi-
fit. Vtopus enim iam inde ab initio, quum ac-
cepisset incolas ante suum aduentum de reli-
gionibus inter se assidue dimicasse, atque ani-
maduertisset eam rem, quod in commune dis-
sidentes, singulæ pro patria sectæ pugnabant,
occasione p̄ræstisles sibi vincendarum om-
nium, adeptus victoriā, in primis sanxit, vt i-
quam cuique religionem libeat sequi liceat, vt
vero alios quoq; in suam traducat, haec tenus
nisi possit, vt placide ac modeste suam ratio-
nibus astruat, non vt acerbe ceteras destruat,
si suadendo non persuadeat, neque vim ullam
adhibeat, & conuicijs temperet, petulantius
hac de re contendentem exilio aut seruitute
mulctant. Hæc Vtopus instituit non respectu
pacis modo, quam assiduo certamine atq; in-
expiabili odio funditus vidit eueri, sed quod
arbitratus est, vt sic decerneretur, ipsius etiam
religionis interesse, de qua nihil est ausus te-
mtere definire, velut incertum habens, an va-
riū ac multiplicem expetens cultum Deus,
aliud inspiret alij. Certe vi ac minis exigere, &
quod tu verum credis, idem omnibus videa-
tur, hoc vero & insolens & ineptum censuit,
tum si maxime vna vera sit, ceteræ omnes va-
næ: facile tamen p̄ruidit (modo cum ratione
ac modestia res agatur) futurum deniq; vt ip-
sa per se veri vis emergat aliquando atq; emi-
neat. Sin armis & tumultu certetur, vt sint
pessimi quique maxime peruvicaces, optimam
ac sanctissimam religionem ob vanissimas in-
ter se superstitiones, vt segetes inter spinas ac
frutices obrutum iri. Itaq; hanc totam rem in
medio posuit, & quid credendum putaret li-
berum cuique reliquit. Nisi quod sancte ac fe-
uere vetuit, ne quis vsqueadeo ab humanæ na-
ture dignitate degeneret, vt animas quoque
interire cum corpore, aut mundū temere ferri
sibila prouidentia putet. atq; ideo post hanc
vitam supplicia vitijs decreta, virtuti p̄æmia
constituta credunt, contra sentientem ne in
hominum quidē ducunt numero, vt qui sub-
limem animę suę naturam ad pecunii corporis
euli vilitatem deiecerit, tantum abest, vt in-
ter ciues ponant, quorum instituta, moresque
(si per metum liceat) omnes floccifacturus sit:
Cui enim dubium esse potest, quin is publicas
patrię leges, aut arte clām eludere, aut vi nita-
tur infringere, dum suę priuatim cupiditati
seruat, cui nullus ultra leges metus, nihil ul-
tra corpus spei supereftamplius? Quamobrem
sic animato nullus cōmunicatur honos, nullus
magistratus committitur, nulli publico mune-
ri p̄æficitur. Ita paſſim velut inertis, ac iacen-
tis naturæ despicitur. Cæterū nullo afficiunt
supplicio, quod perflusum habeant, nulli hoc
in manu esse, vt quicquid libet, sentiat, sed nec
minis adiugū vllis, animū vt dissimulet suum:
nec fucos admittunt & mendacia, que velut
proxima fraudi, mirū quā habent iniusa. Verū
ne pro sua disputet sententia, prohibent: atq;
id duntaxat apud vulgus. Nam alioquin apud
sacerdotes grauesque viros seorsum, non si-
nunt modo, sed hortantur quoque, confisi
fore, vt ea tandem vesania rationi cedat. Sunt
& alij, nechī sanè pauci, nempe improhibiti,
veluti neque ratione penitus pro se carentes,
neque mali, qui vitio longi diuerso, brutorum
quoq; æternas esse animas opinantur. At no- Mira op̄i
stris tamen neque dignitate comparandas, ne-
que ad æquam natas felicitatē: hominū enim animab^s
cuncti ferē tam immensam fore beatitudinē, btitorū
pro certo atque explorato habent, vt morbū
lamententur omnium, mortem vero nullius,
nisi quē vident anxie ē vita inuitūque diuelli.
Népe hoc pro pessimo habent augurio, tan-
quā anima expes ac male conscia, occulto
quopiā imminentis p̄enē p̄æfagio, reformi-
det exitum. Ad hoc haudquaquā gratū Deo.
eius putant aduentū fore, qui quū sit accerfi-
tus, non accurrit libens, sed inuitus ac detre-
ctas pertrahitur. Hoc igitur mortis genus, qui
intuentur horret, itaque defunctos mœsti ac
silentes efferunt, precatique propitiū mani-
bus Deū, vt eorū clementer infirmitibus
ignoscat, terra cadauer obruunt. Conta, qui-
cunque alacriter ac pleni bona spe decesserint,
hos nemo luget, sed catitu prosequunt funus,
animas Deo, magno cōmendates affectu, cor-
pora tandem reuerenter magis quām dolen-
ter concremant, columbiāque loco insculptis
defuncti titulis erigunt, domū reuersi, mores
actaque eius recensent, nec vlla vitæ pars aut
sæpius, aut libentius quam latus tractatur in-
teritus.

V T O P I A

téritus. Hanc probitatis memoriam & viuis efficacissima rentur incitamenta virtutū, & gratissimū defunctis cultum putant, quos interesse quoque de se sermonibus opinantur, quanquam (vt est hebes mortalium acies) invisibiles. Nam neque felicium sorti conueniat libertate carere migrandi quo velint, & ingratiorum fuerit prorsus abieciſſe desideriū amicos inuisendi suos, quibus eos dum viuerent, mutuus amor charitasque deuinixerat, quamquā bonis viris, vt cætera bona, auctā post fata potius, quam imminutā coniecant. Mortuos ergo versari inter viuentes credunt, dicitorum factorumque spectatores, eoq; res agendas fidientius aggrediuntur, talibus veluti freti presidibus, & ab inhoneste secreto deterret eos credita maiorum præsentia. Auguria, cæteraque superstitionis vanæ diuinationes, quarum apud alias gentes magna est obseruatio, negligunt prorsus atque irrident. Miracula vero, quæ nullo naturæ proueniunt adminiculo, velut præsentis opera testesque numinis venerantur, qualia & ibi frequenter extare ferunt, & magnis interdum ac dubijs in rebus publica supplicatione, certa cum fiducia procurat, impetrantque. Gratum Deo cultum putant naturæ contemplationem, laudemque ab ea.

Vita actiua

sunt tamen, hiq; haud sanè pauci, qui religione ducti, literas negligunt, nulli rerū cognitioni student, neque ocio prorsus vlli vacant, negotijs tantū, bonisque in cæteris officijs statuunt futurā postfata felicitatem promereri. Itaque alij egrotis inferuiunt, alij vias reficiunt, purgant fossas, pontes reparant, cespites, arenam, lapides effodiunt, arbores demoliuunt ac dissecant, bigisque ligna, fruges, item alia in urbes important, nec in publicum modo, sed priuatum quoq; ministros ac plus quam seruos agūt, Nam quicquid vsquam operis est asperū, difficle, sordidum, à quo plerosque labor, fastidiū desperatio deterreat, hoc illi sibi totum libentes hilaresq; desumunt, cæteris ocium procurant, ipsi perpetuo in opere ac labore versantur, nec imputant tamen, nec aliorum fugillat vitam, nec suam efferunt. Hi quo magis sese seruos exhibent, eo maiore apud omnes in honore sunt. Eorum tamen hæreses duæ sunt, Altera cœlibum, qui non Venere modo in totū abstinent, sed carniū esu quoq;: quidā animaliū etiam omnī, reiectisq; penitus tanquā noxijs vitę præsentis voluptatibus, futuræ duntaxat, per vigilias ac sudores inhiant, eius propediem obtinendæ spe alacres interim vegetique. Altera laboris haud minus appetens, coniugium præfert, vt cuius nec aspernabitur solatiū, & opus naturæ debere se, & patriæ liberos putant. Nullam voluptatem refugiunt, quæ nihil eos ab labore demoretur. Carnes quadrupedū vel eo nomine diligunt, quod tali cibo se validiores ad opus quodque censem̄t. Hos Vtopiani prudentiores, at illos sanctiores reputant. Quos quod cœlibatum anteferunt

matrimonio, asperaque vitam placidæ anteponunt: si rationibus niterentur, irrideret, nūc vero quū se fateantur religione duci, suspiciunt ac reuerentur. Nihil enim sollicitius obseruant, quā ne temere quicquā vlla de religione pronūciet. Huiusmodi ergo sunt, quos illi peculia ri nomine, sua lingua Buthescas vocat, quod verbū latine religiosos licet interpretari. Sacerdotes habent eximia sanctitatem, eoq; admodum paucos, neque enim plus quam tredecim in singulis habent urbibus pari templorum numero, nisi quam itur ad bellum, tunc enim septem ex illis cum exercitu profectis, totidem sufficiuntur interim, sed illi reuersi, suū quisq; locum recuperat, qui supersunt, hi quoad decedētibus illis ordine succedat, comites interea sunt Pontificis. Nam vnu reliquis præficitur. Eliguntur à populo, idq; cæterorum titu magistratu, occultis ad studia vitanda suffragijs, electi à suo collegio consecrantur. Hi rebus diuinis præsunt, religiones curat, ac morū veluti censores sunt, magnoque pudori ducitur ab his quenquam tanquam vitæ parū probata accersi, compellari. Cæterum vt horari atque admونere illorum est, ita coercere, atque in facinorosos animaduertere, principis atque aliorum est magistratum: nisi quod sacris interdicunt, quos improbe malos compriunt, nec vllum ferē suppliciū est quod horreant magis. Nam & summa percelluntur infamia, & occulto religionis metu lacerantur, ne corporibus quidē diu futuris in tuto, quippe ni properam pœnitentiam sacerdotibus approbent, comprehensi impietatis pœna Senatus persolunt, pueritia iuuentusq; ab illis eruditur, nec prior literarū cura, quam morū ac virtus habetur: namque summam adhibent industria, vt bonas protinus opiniones, & cōseruandæ ipsorum reipublicæ vtiles, teneris adhuc, & sequacibus puerorum animis instillent, quæ vbi pueris penitus infederint, viros per totam vitam comitantur, magnamque ad tuendum publicæ rei statum (qui non nisi vitijs dilabitur, quæ ex peruerbis nascuntur Fœminæ opinionibus) afferunt vtilitatem. Sacerdotibus (ni fœminæ sint, nam neque ille sexus existet) cluditur, sed rarius, & non nisi vidua, natuque grandis eligitur) vxores sunt popularium selectissimæ. Neque enim vlli apud Vtopianos magistrati major habetur honos vsqueadeo, vt si quid etiam flagitij admiserint, nulli publico iudicio subsint, Deo tantum ac sibi relinquentur. Neque enim fas putant illum, quantumvis scelestū, mortali manu cōtingere, qui Deo tam singulari modo velut anathema dedicatus est. Qui mos illis facilior est obseruat, quod sacerdotes & tā pauci, & tanta cū cura deliguntur. Nam neque temere accidit, vt qui ex bonis optimis ad tantam dignitatem, solius respectu virtutis eughitur, in corruptela & vitiū degeneret, & si iam maxime continget, vt est mortaliū natura mutabilis, tamen qua sunt

Excomū
nicatio

qua sunt paucitate, nec vlla præter honorem potestate prædicti, a d publicam certe perniciem nihil magni ab his momenti pertimescendum sit. Quos ideo tam raros atque infreuentes habent, ne dignitas ordinis, quem nunc tanta veneratione prosequuntur, communicato cū multis honore vilesceret, præsertim quum difficile putent frequentes inuenire tam bonos, vt ei sint dignitati pares, ad quam gerendā nō sufficit mediocribus esse virtutibus. Nec eorum aestimatio apud suos magis, quam apud exteris etiam gentes habetur, quod inde facile patet, vnde etiam natum puto. Nempe decernentibus prælio copijs, seorsum illi non admodū procul cōsidunt in genibus, sacras induti velles, tensis ad cœlum palmis, primum omnium pacem, proxime, suis victoriam, sed neutri cruentam parti comprecantur. Vincen-
tibus suis decurrent in aciem, sanguinesque in profligatos inbibent, vidisse tantum atque appellasse præsentes ad vitam satis, diffuentium contactus vestium, reliquas quoque fortunas ab omni bellorum iniuria defendit. Qua ex re apud omnes vndique gentes, tan-
ta illis veneratio, tantum vera maiestatis ac-
cessit, vt sepe ab hostibus non minus salutis ad ciues reportarint, quam ab ipsis ad hostes attulissent. Siquidem aliquando constat, inclinata suorum acie, desperatis rebus, quum ipsi in fugam verterentur, hostes in cædem ac prædam ruerent, interuentu sacerdotum in-
terpellatam stragem, ac diremptis inuicem copijs, pacem æquis conditionibus esse com-
positam atque constitutam. Neque enim vñquam fuit vlla gens tam fera, crudelis, ac barbara, apud quos ipsorum corpus non sa-
crosanctum atque inuiolabile sit habitum. Fe-
stos celebrant initialem atque ultimum eu-
iusque mensis diem, & anni item, quem in menses partiuntur, circuitu lunæ finitos, vt solis ambitus annū circinat. Primos quoque dies Cynemernosiporū postremo ligua Tra-
pemernos appellant, quæ vocabula perinde sonant, ac si primifesti & finifesti vocentur. De-
lubra visuntur egregia, vtpote non operosa modo, sed, quod erat in tanta ipsorum pau-
citate necessarium, immensi etiam populi ca-
pacia. Sunt tamen omnia subobscura, nec id adificandi inscrita factum, sed consilio sacerdotum ferunt, quod immodicam lucem cogitationes dispergere, partiore ac velut dubia colligi animos, & intendi religio-
nem putant, quæ quoniam non est ibi apud omnes eadem, & vniuersa tamen eius formæ quanquam variae ac multiplices, in diuinæ naturæ cultum velut in vnum finem diuer-
sa via commigrant. idcirco nihil in templis visitur auditurue, quod non quadrare ad cū-
etas in commune videatur. Si quod proprium sit cuiusquam sectæ sacrum, id intra domesticos quisque parietes curat. Publica tali peragunt ordine, qui nulli prorsus ex priuatis deroget. Itaque nulla deorum effi-
gies in templo conspicitur, quo liberum cuique sit, qua forma Deum velit è summa reli-
gione concipere, nullum peculiare Dei nomē inuocant, sed Mythræ duntaxat, quo voca-
bulo cuncti in vnam diuinæ maiestatis natu-
ram, quæcumque sit illa, conspirant, nullæ con-
cipiunt preces, quas non pronunciare qui-
uis inoffensa sua secta possit. Ad templum er-
go in finifestis diebus vespere conueniunt, ad-
huc ieuni, actri Deo de anno menseue, cuius id festum postremus dies est, prospere acto, gra-
tias, postero die, nam is primifestus est, mane
ad tempora confluitur, vt in sequentis anni mé-
sisue, quem ab illo auspicaturi festo sint, fau-
ustum felicemque successum comprecentur. At
in finifestis antea quam templum petunt vxo-
res, domi ad virorum pedes, liberi ad paren-
tum prouoluti, peccasse fatentur se se aut ad-
misso aliquo, aut officio indiligerenter obito,
veniamque errati precantur. ita si qua se nu-
becula domesticæ similitatis offuderat, tali sa-
tisfactione discutitur, vti animo puro ac cere-
no sacrificijs intersint, nam interesse turbido,
religio est, eo que odij iræne in quenquam sibi
conscij, nisi reconciliati, ac defecatis affecti-
bus ad sacrificia non ingerunt se, vindictæ sunt in-
sceleris, magna que metu. Eò quum veniunt, quinatis
viri in dextram delubri partem, fœminæ se or-
sum in sinistram commeant. tum ita se collo-
cant, vt cuiusque domus masculi ante pa-
tremfamilias conideant, fœminarum mater-
familias agmen claudat. Ita prospicitur, vti
omnes omnium gestus foris ab his obseruen-
tur, quorum autoritate domi ac disciplina re-
guntur, quin hoc quoque sedulo cauent vti
iunior ibi passim cum seniore copuletur, ne
pueri pueris erediti, id temporis puerilibus
trafigant ineptijs, in quo deberent maxime
religiosum erga superos metum, maximum
ac propè vnicum virtutibus incitamentum
concipere. Nullum animal in sacrificijs
mactant, nec sanguine rentur, ac cædibus
diuinam gaudere clementiam, qui vitam ani-
mantibus ideo est clargitus, vt viuerent.
Thus incedunt, & alia item odoramenta, ad
hæc cereos numerosos præferunt, non quod
hæc nesciant nihil ad diuinam conferre natu-
ram, quippe vt nec ipsis hominum preces, sed
& innoxium colendi genus placet & his odo-
ribus luminibusque, ac cæteris etiam ceremoni-
ijs, nescio quomodo se sentiunt homines
erigi, atque in Dei cultum animo alacriore
confusgeret. Candidis in templo vestibus
amicitur populus, sacerdos versicolores induit-
ur, & opere & forma mirabiles, materia non
perinde preciosa: neque enim auro intextæ
aut rariis coagmentatae lapidibus, sed diuer-
sis avium plumis tam scite, tantoque artificio
laboratæ sunt, vt operis precium nullius æsti-
matio materię fuerit æquatura. Ad hoc in
illis volucrum pennis plumisque, & certis
earum

Festorum
dierum
apud Vto
piæ ob
seruatio.

Tēpla cu
iustmodi

Confes-
sio Vto-
piensiu

earum ordinibus, quibus in sacerdotis veste discriminantur, arcana quædā dicunt contineri mylteria, quorum interpretatione cognita (quæ per sacrificios diligenter traditur) diuinorum in se beneficiorum, suæque vicissim pietatis in Deum, ac mutui quæque inter se officij admoneantur. Quum primum sacerdos ita ornatus ex adyto se offert, cuncti protinus in terram venerabundi procumbunt, tam alto ab omni parte silentio, vt ipsa rei facies terrorem quendam velut præsentis cuiuspiam numinis incutiat. Tellure paulum morati, dato ab sacerdote signo, erigunt se: tum laudes Deo canūt, quas musicis instrumetis interstingunt, alijs magna ex parte formis, quâm quæ nostro visuntur orbe. Ex illis pleraq; sicuti quæ nobis in vsu sunt, multum suavitate vincent, ita quædam nostris ne conferenda quidem sint. Verum vna in re haud dubie longo nos interuallo præcellunt, quod omnis eorū musica, siue quæ personatur organis, siue quâ voce modularunt humana, ita naturales affectus imitatur & exprimit, ita sonus accommodatur ad rem, seu deprecantis oratio sit, seu lœta, placabilis, turbida, lugubris, irata, ita reisen sum quendam melodiæ forma repræsentat, vt animos auditorum mirum in modum afficiat, penetret, incendat, solemnes ad ultimum conceptis verbis preces, sacerdos pariter populusque percensent, ita composita, vt quæ simul cuncti recitant, priuatim quisque ad semet referat. In his Deum & creationis, & gubernationis, & cæterorum præterea bonorū omnium quilibet recognoscit auctorē, tot ob recepta beneficia gratias agit. nominatim vero quod deo proprio in eam rem publicam inciderit, quæ sit felicissima, eam religionem fortitus sit, quâ spe ret esse verissimā. Qua in re si quid erret, aut si quid alterutra melius, & quod Deus magis apparet, orare se eius bonitas efficiat, hoc utriusque cognoscat, paratum enim sequi se quaquam versus ab eo ducatur, sin & hęc Rei. forma sit optima, & sua religio rectissima, tū vii & ipsi constantiam tribuat, & cæteros mortales omnes ad eadē instituta viuendi, in eandē deo opinionē perducat nisi inscrutabilem eius voluntatem etiā sit, quod in hac religionum varietate delebet. Denique precatur, vt facile defunctum exitu ad se recipiat, quâm cito seroue præfinire quidē non audere se. Quanquam quod inoffensa eius maiestate fiat, multo magis ipsi futurum cordi sit, difficillima morte obita ad Deum perudere, quâm ab eo diutius propterimo vitę cursu distineri. Hac prece dicta, rursus in terram proni, pauloqué post erecti, discedunt pranum, & quod supereft diei, Iudis & exercitio militaris disciplinæ percurrunt. Descripti vobis quâm potui verissimè eius formam Reip. quam ego certe non optimâ tantum, sed solâ etiam censeo, quæ sibi suo iure posuit Reip. vendicare vocabulum. Siquidem alibi, de publico loquentes ybique com-

modo, priuatim curant. Hinc vbi nihil priuati est, serio publicum negotiū agunt, certe vitro- bique merito. Nam alibi, quotus quisque est qui nesciat, nisi quid seorū proficiat sibi, quantumvis florente Rep. semet tamen fame periturum, eoque necessitate vrget, vt sui potius, quam populi, id est, aliorum habendam sibi rationem censeat. Contra hic, vbi omnia omnium sunt, nemo dubitat (curetur modo, vt plena sint horrea publica) nihil quicquam priuati cuiquā defuturū. Neque enim maligna rerū distributio est, neq; inops, neq; men- dicus ibi quisquam, & quū nemo quicquam ha- beat, omnes tamen diutes sunt. Nam quid di- tius esse potest, quâm adempta prorsus omni solicitudine, lœto ac tranquillo animo viuere? non de suo vietu trepidū, non vxoris querula flagitatione vexatum, nō paupertatē filio me- tuentem, non de filiæ dote anxiū, sed de suo, suorumque omniū, vxoris, filiorū, nepotum, pronepotum, abnepotū, & quâm longam po- sterorum seriem suorū, generosi præsumunt vietu esse, ac felicitate securum. Quid quod nihilo minus his prospicitur, qui nunc im- potes olim laborauerunt, quâm his qui nunc la- borant. Hic aliquis velim cū hac æquitate au- deat aliarum iuslitiā gentium comparare, apud quas dispeream, si vllum prorsus com- perio iustitia æquitatisque vestigium. Nam quæ hæc iustitia est, vt nobilis quispiam aut aurifex, aut fœnator, aut denique alius quis- quâ eorum, qui aut omnino nihil agunt, aut id quod agunt, eius generis est, vt non sit Rei publicæ magnopere necessarium, lautam ac splendidam vitę, vel ex ocio, vel superuacuo negocio consequatur, quum interim media- stinus, auriga, faber, agricola, tanto tamque as- fiduo labore, quem vix iumenta sustineant, tā necessario, vt sine eo ne vnum quidē an- num possit villa durare Respub. victum tamē adeo malignum parant, vitam adeo miseram ducunt: vt longe potior videri possit condi- tio iumentorum, quibus nec tam perpetuus la- bor, nec vietus multo deterior est, & ipsis etiā suauior, nec vllus interim de futuro timor. At hos & labor steriles atque infuctuosus in pre- senti stimulat, & inopis recordatio senectutis occidit, quippe quibus parcior est diurna mer- ces, quâm vt eidem posuit diei sufficere, tan- tū abest vt excrescat, & supersit aliquid, quod quotidie queat in senectutis vsum reponi. An non hæc iniqua est & ingrata respublica, quæ generosis, vt vocat, & aurificibus, & id genus reliquis, aut ociosis, aut tantum adulatoribus, & inaniū voluptatum artificibus, tanta mu- nera prodigit. agricolis contra, carbonarijs, mediastinis, aurigis & fabris, sine quibus nulla omnino Respub. esset, nihil benigne prospicit. Sed eorum florentis ætatis abusa laboribus, annis tandem ac morbo graues, omnium re- rum indigos, tot vigiliarum immemor, tot ac tantorum oblita beneficiorum, miserrima morte

morte repensat ingratissima. Quid quod ex diurno pauperū demenso, diuites quotidie aliquid nō modo priuata fraude, sed publicis etiā legibus abradunt, ita quod ante videbatur iniurium, optime de Rep. meritis, pessimā referre gratiā, hoc isti deprauatū etiā fecerunt, tum prouulgata lege iulitū. Itaq; omnes has, quae

Hec an-
notata le-
ctor.

hodie vsquam florent Respub. animo intueni ac versanti mihi, nihil, sic me amet Deus, occurrit aliud quā quædā cōspiratio diuitum, de suis commōdis Reip. nomine tituloq; tractantum: communis cuncturq; & excogitant omnes modos atque artes, quibus, quæ malis artibus ipsi congescerunt, ea primum vt absq; perdendi metu retineant, post hoc vt pauperum omnium opéra ac laboribus quām minimo sibi redimat, eisque abutantur. Hæc machinamenta vbi semel diuites publico nomine, hoc est etiam pauperum, decreuerunt obseruari, iam leges hunc. At homines deterrimi, cūm in explebili cupiditate, quæ fuerat omnibus suffectura, ea omnia inter se partierint, quā longe tamen ab Vtopiensium Reip. felicitate absunt? è quo cū ipso vīsu sublata penitus omni auditate pecuniae, quanta moles molestiarum recisa, quāta scelerū seges radicitus euulsa est? Quis enim nescit fraudes, furtæ, rapinas, rixas, tumulti, iurgia, seditiones, cedes, proditio[n]es, veneficia, quotidianis vindicata potius, quām refrenata supplicijs, interempta pecunia commori, ad hæc metum, sollicitudinem, curas, labores, vigilias, eodem momento quo pecunia perituras, quin paupertas ipsa, quæ sola pecunij visa est indigēt, pecunia pro[s]sus vndique sublata, protinus etiā ipsa decresceret. Id quo fiat illustrius, reuelue in animo tecum annum aliquem sterilem atque infœcundum, in quo multa hominum millia fames abstulerit, contendō planè in fine illius penuria, excussis diuitum horreis, tantum frugū potuisse reperiri, quantū si fuisset inter eos distributū, quos mācies ac tabes absumpsit, illam cœli solique parcitatem nemo omnino sensisset, tam facile vietus parari posset, nisi beata illa pecunia, quæ præclare scilicet inuenta est, vt aditus ad vietū per eam patesceret, sola nobis ad vietū viam intercluderet. Sentiunt ista, non dubito, etiam diuites, nec ignorant quanto potior esset illa conditio nulla re necessaria carere, quām multis abundare superfluis, tam numerosis eripi malis, quām magnis obsideri diuitijs. Neque mihi quidem dubitare subit, quin vel sui cuiusque commodi ratio, vel Christi seruatoris autoritas (qui neque pro tanta sapientia potuit ignorare quid optimum esset, neque qua erat bonitate id consulere, quod non optimū sci-ret) totum orbem facile in huius Reip. leges iamdudum traxisset, nisi vna tantum bellua,

Mire di-
ctum.

omnium princeps parensque pestiū superbia, reluctaretur, hæc non suis commodis prosperitatem, sed ex alienis metitur incōmodis. Hæc ne dea quidem fieri vellet, nullis relictis miseris quibus imperare atq; insultare posse. Quorū miserijs præfulget ipsius comparata felicitas, quorum suis explicatis opibus, angat atq; indentat inopiam. Hæc auerni serpens mortarium pererrans pectora, ne meliorem vitę capessant viam, velut remora retrahit ac remoratur, qua quoniam pressius hominibus infixa est, quam vt facile posse euelli.

Hæc Reip. formam, quam omnibus libenter optarim, Vtopiensibus saltem contigisse gaudeo, qui ea vitæ sunt instituta sequunt, quibus Reip. fundamenta iecerunt, non modo felicissime, verum etiam quantum humana præfigiri coniectura contigit, æternum duratura: Extirpatis enim domi ceteris vitijs ambitionis & factionum radicibus, nihil impendet periculi, ne domestico dissidio laboretur, quæ vna multarum vrbium egregie munitas opes perfundedit. At salua domi concordia, & salubribus i[n]stitutis, non omnium finitimorum inuidia principum (quæ sepius id iam olim semper reuerberata teritauit) concutere illud imperium, aut commouere queat. Hæc vbi Raphael recensuit, quanquam haud pauca mihi succurrabant, quæ in eius populi moribus legibusq; perquām absurdæ videbantur instituta, non solum de belli gerendi ratione, & rebus diuinis, ac religione, alijisque insuper eorum institutis, sed in eo quoque ipso maxime, quod maximum totius institutionis fundamentum est, vita scilicet, vietūque communī, sine vlo pecunij commercio, qua vna re funditus evertitur omnis nobilitas, magnificentia, splendor, maiestas, vera, & publica est opinio, decora atque ornamenta Reipub. tamen quoniam defessum narrando sciebam, neque mihi satis exploratum erat, posset ne ferre, vt contra suam sententiam sentiretar, præsertim quod recordabar eo nomine quosdam ab illo reprehensor, quasi vicerentur, ne non satis putarentur sapere, nisi aliquid inuenirent, in quo vellicare aliorum inuenta possent, idcirco & illorum institutione, & ipsius oratione laudata, manu apprehendens intrò cœnatum duco, præfatus tamen aliud nobis tempus, ijsdem de rebus alius cogitandi, atque vberius cum eo conferendis fore, quod vrinam aliquando continget. Interea quemadmodum haud possum omnibus assentiri quæ dicta sunt, alioquin ab homine citra controversiam eruditissimo, simul & rerum humanarum peritissimo, ita facile confiteor permulta esse in Vtopiensiu Republica, quæ in nostris ciuitatibus optarim verius, quā sperarim.